

## BÁO CÁO

### Kết quả giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cơ sở qua tổng hợp tình hình trực báo cụm quý III năm 2023

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Công văn số 2176-CV/HU ngày 27/10/2023 về giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cơ sở qua tổng hợp tình hình trực báo cụm quý III/2023. Trên cơ sở báo cáo, đề xuất và giải quyết của các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

**A. Đối với những đề xuất, kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu giải quyết:**

**I. Đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND huyện:**

#### **1. Công tác cán bộ, đào tạo**

- **Xã Bình Nguyên:** Huyện quan tâm chỉ đạo sớm bổ sung đủ biên chế cho xã Bình Nguyên (đơn vị hành chính loại 1) theo quy định.

Xã Bình Nguyên là xã loại 1 được bố trí 11 công chức. Thực hiện các phương án điều động, phân công công chức, UBND huyện đã bố trí đủ 11 người (trong đó Chỉ huy trưởng Quân sự 01 người, 02 công chức Văn phòng-Thống kê, 03 công chức Địa chính-NN-XD&MT, 02 công chức Văn hóa-Xã hội, 01 công chức Tài chính-Kế toán, 02 công chức Tư pháp-Hộ tịch).

#### **- Xã Bình Hiệp:**

+ Huyện quan tâm chỉ đạo cơ quan chuyên môn bố trí cho xã 01 công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường, vì hiện nay 01 công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường đã hết thời gian biệt phái tại xã, với khối lượng công việc phát sinh nhiều đối với lĩnh vực Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường mà chỉ có 01 công chức đảm nhiệm nên công tác tham mưu đôi lúc không kịp thời.

Xã Bình Hiệp là xã loại 2 được bố trí 09 công chức, đã bố trí đủ 09 công chức trong đó: Văn phòng-Thống kê 02 người, Địa chính-NN-XD&MT 01 người, Văn hóa - Xã hội 02 người, Tài chính - Kế toán 02 người, Tư pháp - Hộ tịch 02 người. Trong thời gian đến, UBND huyện sẽ xem xét điều động, chuyển đổi một số chức danh công chức của xã để phù hợp với yêu cầu của địa phương.

+ Huyện quan tâm sớm bố trí công chức, chức danh Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã để đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy quân sự xã, nhất là chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 15/11/2023 về việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023; Công văn số 4291/UBND-NV ngày 15/11/2023 về việc đề nghị thẩm định nội dung, nhu cầu tuyển dụng và tiếp nhận công chức cấp xã năm 2023 đối với chức danh Chỉ huy trưởng Quân sự xã Bình Hiệp. Hiện nay, UBND huyện đã kí Kế hoạch thực hiện tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã Bình Hiệp và đang chờ ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ để triển khai thực hiện các bước tiếp theo để tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Quân sự xã Bình Hiệp theo quy định.

- **Xã Bình Châu:** Huyện quan tâm chỉ đạo cơ quan chuyên môn bổ sung giáo viên và cán bộ quản lý cho các trường trên địa bàn xã, vì hiện nay các trường đã đi vào giảng dạy nhưng nhiều trường vẫn còn thiếu giáo viên, cụ thể: Thiếu 02 cán bộ lãnh đạo quản lý và 12 giáo viên giảng dạy (Trường Mầm non thiếu 05 giáo viên và 01 Hiệu Phó; Trường Tiểu học số 01 thiếu 03 giáo viên; Trường Tiểu học số 02 thiếu 04 giáo viên và 01 Hiệu Phó) nên ảnh hưởng đến công tác giảng dạy tại các trường.

Hiện nay tại các trường học trên địa bàn xã Bình Châu thiếu cán bộ lãnh đạo quản lý là do chưa có nguồn bổ nhiệm tại chỗ (Trường Mầm non Bình Châu) và chưa được củng cố kịp thời sau khi thực hiện tinh giản biên chế năm 2023 (Trường Tiểu học số 02 Bình Châu); trong thời gian tới UBND huyện chỉ đạo Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo đưa vào kế hoạch sắp xếp cán bộ quản lý giáo dục năm 2024.

Đối với việc giáo viên giảng dạy: đã được phân bổ cơ bản đảm bảo đáp ứng yêu cầu sau đợt tuyển dụng giáo viên năm 2023, cụ thể: Mầm non: 03 giáo viên, Tiểu học số 01: 02 giáo viên, Tiểu học số 02: 03 giáo viên và THCS: 03 giáo viên.

- **Xã Bình An:**

+ Huyện quan tâm xem xét biệt phái cho xã 01 công chức Tài chính - Kế toán nhằm thực hiện công tác tổng hợp hồ sơ thanh, quyết toán cho các dự án đầu tư xây dựng công trình hạ tầng phục xây dựng nông thôn mới để đảm bảo về đích nông thôn mới theo kế hoạch.

Nội dung này đã được thực hiện. Theo đó, UBND huyện ban hành Quyết định số 1848/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 biệt phái bà Bùi Thị Thuý Hằng, công chức Tài chính - Kế toán xã Bình Trung đến công tác tại UBND xã Bình An kể từ ngày 10/11/2023.

+ Huyện quan tâm sớm bố trí 01 công chức Văn hóa - Xã hội (vì có 01 công chức VH-XH nghỉ hưu theo chế độ) nhưng vẫn chưa được bố trí (ngày 30/12/2022, UBND xã đã ban hành Tờ trình số 125/TTr-UBND).

Nội dung này đã được thực hiện. UBND huyện ban hành Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 31/10/2023 điều động bà Mai Thị Tuyết Linh, công chức Văn hóa - Xã hội xã Bình Minh đến nhận công tác tại UBND xã Bình An, phân công giữ chức danh công chức Văn hóa - Xã hội xã Bình An, kể từ ngày 01/11/2023.

## **2. Về lĩnh vực kinh tế**

### **2.1. Về hỗ trợ kinh phí; đầu tư xây dựng cơ bản**

#### **- Xã Bình Nguyên:**

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng bờ Taluy mái mặt tiền của Nghĩa trang liệt sỹ xã Bình Nguyên, nhằm hạn chế việc sạt lở và tạo cảnh quan sạch đẹp của khuôn viên nghĩa trang.

*Trong năm 2024, UBND huyện đã bố trí 1.000 triệu đồng từ ngân sách huyện cho UBND xã Bình Nguyên đầu tư xây dựng cầu xóm 8 và 450 triệu đồng để đầu tư sửa chữa trụ sở UBND xã. Trước mắt, UBND xã rà soát cân đối nguồn ngân sách xã và lồng ghép các nguồn vốn hiện có tại địa phương để sửa chữa một số hạng mục cần thiết phục vụ nhiệm vụ của địa phương. Đồng thời, qua kiểm tra hiện trạng vị trí do UBND xã đề nghị chưa phù hợp với quy hoạch sử dụng đất (đất trồng cây hàng năm do UBND xã quản lý), vì vậy đề nghị UBND xã thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất phù hợp để đảm bảo điều kiện đầu tư, sửa chữa.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí nạo vét tuyến kênh Sông Miếu (nguồn nước đổ về từ Bình Trung - Bình Nguyên) để thực hiện gieo sạ đảm bảo đúng thời vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024.

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 50.000.000 đồng cho UBND xã Bình Nguyên trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

#### **- Xã Bình Chương:**

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư một số trang thiết bị phục vụ công tác tham mưu ở một số phòng làm việc tại trụ sở UBND xã mới tại Gò Sơn.

*Nội dung này đã được UBND huyện đã bố trí 50.000.000 đồng cho UBND xã Bình Chương trong nguồn kinh phí trong năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

+ Huyện quan tâm bố trí vốn để đầu tư lát gạch, trồng cây xanh ven đường trước trụ sở UBND xã mới tại Gò Sơn.

*Nội dung kiến nghị của UBND xã Bình Chương là phù hợp, tuy nhiên trụ sở UBND xã Bình Chương mới (tại Gò Sơn) mới bàn giao đưa vào sử dụng trong quý IV/2023 và UBND xã Bình Chương mới chuyển về làm việc tháng 1/2024. Tuy nhiên, ngày 29/01/2024, UBND xã Bình Chương mới có Tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí trong khi dự toán ngân sách năm 2024 được phân bổ từ cuối năm 2023, nên không có nguồn cân đối bố trí trong thời điểm hiện nay. Trước mắt, UBND xã rà soát cân đối nguồn ngân sách xã và lồng ghép các nguồn vốn hiện có tại địa phương để sửa chữa một số hạng mục cần thiết phục vụ nhiệm vụ của địa phương; đồng thời, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kiểm tra sự cần thiết để xem xét hỗ trợ địa phương theo khả năng cân đối ngân sách huyện.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí 100 triệu đồng để hỗ trợ tiền điện thấp sáng dọc Tỉnh lộ 622B đoạn qua xã Bình Chương.

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 50.000.000 đồng cho UBND xã Bình Chương trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

**- Xã Bình Mỹ:** Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí 100 triệu đồng để hỗ trợ tiền điện thấp sáng dọc Tỉnh lộ 622B đoạn qua xã Bình Mỹ.

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 50.000.000 đồng cho UBND xã Bình Mỹ trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

**- Xã Bình Hòa:** Huyện quan tâm hỗ trợ bố trí kinh phí sửa chữa, lát gạch bồn hoa, tường rào Nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Hòa và hệ thống thoát nước dọc trước UBND xã Bình Hòa.

*Nội dung này đã được thực hiện. Theo đó UBND huyện đã bố trí kinh phí cho UBND xã Bình Hòa 500.000.000 đồng để thực hiện lát gạch, xây bồn hoa cảnh quan trước nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Hòa và 240.000.000 đồng để sửa chữa sân vườn, mương thoát nước trước UBND xã Bình Hòa tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

**- Xã Bình Tân Phú:**

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư công hợp tại các vị trí tràn xả lũ qua đường giao thông của đập Hóc Búa và đập Phượng Hoàng vì bước vào mùa mưa, nước chảy xiết gây nguy hiểm cho người dân và học sinh đi qua các đoạn đường này.

*Việc đầu tư công hợp tại các vị trí tràn xả lũ qua đường giao thông phải có ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT; vì vậy đề nghị UBND xã Bình Tân Phú lấy kiến của các cơ quan, đơn vị có liên quan, nếu đảm bảo các điều kiện thì có văn bản đề xuất gửi UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để xem xét, hỗ trợ địa phương theo khả năng cân đối ngân sách huyện.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí làm đường vào Khu di tích Đông Sơn.

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 1.000 triệu đồng cho UBND xã Bình Tân Phú trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

**- Xã Bình Long:**

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng Trường Mầm non để đạt chuẩn mức độ I, Khu hiệu bộ Trường Tiểu học để tiếp tục giữ vững mức độ I.

*UBND huyện đã bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 với tổng mức đầu là 15 tỷ đồng để đầu tư xây dựng Trường Mầm non Bình Long tại Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 29/01/2024. Hiện nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đang lập chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.*

*Đối với đề nghị xây dựng nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Bình Long: trong năm 2023 huyện đã đầu tư Trường Tiểu học Bình Long với hạng mục 8 phòng 2 tầng; vì vậy giai đoạn 2024-2025 UBND huyện đang tập trung rà soát để đầu tư các trường rót chuẩn, không đảm bảo tiêu chí nông thôn mới. Thời gian tới, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đánh giá rà soát, xem xét đầu tư Nhà hiệu bộ Trường Tiểu học Bình Long trong thời điểm thích hợp khi cân đối được nguồn vốn.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng Cầu Xe nối từ Quốc lộ 1 - thôn Long Mỹ vì cầu hẹp, đã xuống cấp, hư hỏng nặng dễ xảy ra tai nạn cho người dân nhất là vào mùa mưa lũ sắp đến, để đảm bảo tiêu chí thôn Long Mỹ trở thành thôn Nông thôn mới kiểu mẫu.

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 600.000.000 đồng cho UBND xã Bình Long trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng Nông thôn mới Kiểu mẫu năm 2024 cho 02 thôn Long Xuân và thôn Long Hội để đạt xã Nông thôn mới nâng cao vào năm 2025 (*hiện nay còn 4/6 thôn chưa được bố trí kinh phí*).

*Năm 2023, UBND huyện Bình Sơn đã Phê duyệt Phương án và hỗ trợ UBND xã Bình Long 600 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện để thực hiện xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Long Mỹ, hiện nay, UBND xã Bình Long đang tập trung triển khai thực hiện, lập hồ sơ đánh giá theo quy định. Đề nghị Đảng ủy xã Bình Long theo dõi, chỉ đạo UBND xã, các ban ngành, hội đoàn thể của xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng thực hiện các nội dung, tiêu chí xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại địa phương. Đối với kiến nghị của Đảng ủy xã Bình Long về quan tâm hỗ trợ kinh phí xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 cho 02 thôn Long Xuân và Long Hội, UBND huyện ghi nhận và từng bước xem xét, hỗ trợ thực hiện khi cân đối được nguồn kinh phí.*

#### **- Xã Bình Hải:**

+ Huyện quan tâm đầu tư hệ thống trường, lớp học đối với trường Tiểu học số 2 Bình Hải; đầu tư cơ sở vật chất cho các cụm trường ở xã.

*Nội dung này, UBND huyện đã đưa vào Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 với hạng mục: Khối phòng học tập, hành chính quản trị, hỗ trợ học tập 3 tầng, phòng cháy chữa cháy, tổng kinh phí 12 tỉ đồng. Hiện nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đang lập chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.*

+ Huyện quan tâm hỗ trợ kinh phí để xây dựng tường rào, công nghệ trụ sở UBND xã Bình Hải.

*Nội dung kiến nghị của UBND xã Bình Hải là phù hợp, đến ngày 11/3/2024 UBND xã Bình Hải có Tờ trình đề nghị hỗ trợ kinh phí, tuy nhiên dự toán ngân sách năm 2024 được phân bổ từ cuối năm 2023, nên không có nguồn*

cân đối bố trí trong thời điểm hiện nay. Trước mắt, UBND xã rà soát cân đối nguồn ngân sách xã và lồng ghép các nguồn vốn hiện có tại địa phương để sửa chữa một số hạng mục cân thiết phục vụ nhiệm vụ của địa phương; đồng thời, UBND huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kiểm tra sự cần thiết để xem xét hỗ trợ địa phương theo khả năng cân đối ngân sách huyện.

**- Xã Bình Thuận:**

+ Huyện quan tâm đầu tư nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ xã vì đã xuống cấp.

Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 400.000.000 đồng cho UBND xã Bình Thuận trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.

+ Huyện quan tâm đầu tư hạ tầng để phát triển khu Du lịch sinh thái Bàu Cá Cái gắn với các điểm tham quan trong vùng như: Bãi nhất, Đá chông.

Để phát triển điểm du lịch sinh thái Bàu Cá Cái gắn với các điểm tham quan trong vùng như: Bãi nhất, Đá chông, UBND huyện đã quan tâm, bố trí kinh phí 2,598 tỷ đồng để thực hiện 3 tuyến đường xã (tuyến BTXM tuyến Ao Hồng (đội 14) đến nhà ông Võ Văn Thành, tuyến BTXM tuyến từ nhà ông Phùng Thiệt - ông Phạm Châu (giai đoạn 2), tuyến BTXM tuyến từ QL.24C - tuyến ống sản phẩm) với tổng chiều dài 1,97 km dẫn đến địa điểm của điểm du lịch.

+ Huyện quan tâm đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất Trường Tiểu học cụm Tuyết Diêm 3.

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra quy hoạch, tham mưu xem xét bổ sung Kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025.

+ Đề nghị huyện quan tâm đầu tư hạ tầng công nghệ phục vụ công tác chuyển đổi số.

Để phục vụ công tác chuyển đổi số, cuối năm 2023 UBND huyện đã triển khai mua sắm trang thiết bị, cơ sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ chuyển đổi số và hiện đại hoá nền hành chính với tổng kinh phí gần 10 tỷ đồng, bố trí tại Bộ phận Một cửa huyện và Bộ phận Một cửa 22 xã, thị trấn (mạng Lan, internet, hệ thống máy tính cho cán bộ, công chức, máy quét (scan) để số hóa văn bản, máy in, hệ thống máy đánh giá sự hài lòng của tổ chức và cá nhân, máy tra cứu thông tin, hệ thống xếp hàng tự động,...). Ngoài ra, UBND huyện đã đầu tư các thiết bị tường lửa cho hệ thống mạng UBND huyện và UBND các xã, thị trấn, nhằm đảm bảo an thông tin ở cấp độ 2. Hiện nay, 100% các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện có hạ tầng băng rộng di động; 88% dân số ở độ tuổi trưởng thành có điện thoại thông minh; 88% các hộ gia đình có ít nhất 01 thiết bị thông minh; 100% thôn, tổ dân phố có hạ tầng băng rộng cố định cáp quang; 85% các hộ gia đình có kết nối Internet băng rộng cố định cáp quang; 100% các cơ quan Nhà nước kết nối vào mạng truyền số liệu chuyên dùng và liên thông 04 cấp hành chính từ Trung ương đến cấp xã. Trong thời gian đến, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan có liên quan khảo sát, đề xuất và bố trí kinh phí phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

- **Xã Bình An:** Huyện tiếp tục quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí in sách lịch sử Đảng bộ xã giai đoạn 1975-2020, để xã có đủ điều kiện tiến hành hợp đồng với đơn vị in ấn (UBND xã đã có Tờ trình số 03/TTr-UBND ngày 01/02/2023).

*Nội dung này đã được UBND huyện bố trí 50.000.000 đồng cho UBND xã Bình An trong nguồn kinh phí năm 2024 tại Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 18/12/2023.*

## **2.2. Lĩnh vực nông nghiệp, quy hoạch, đất đai, tài nguyên, môi trường**

- **Xã Bình Nguyên:** Huyện quan tâm cho chủ trương tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại thửa đất số 1205, tờ bản đồ số 28, diện tích 3.818m<sup>2</sup> thuộc Khu dân cư Xứ Đồng trước Miếu xóm 10, thôn Châu Tử, là Khu dân cư khép kín, quỹ đất do UBND xã quản lý để hạn chế việc lấn chiếm của các hộ dân liền kề.

*Theo Báo cáo số 53/BC-UBND ngày 28/02/2024 của UBND xã Bình Nguyên về việc lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2023 thì tại vị trí đất tại thửa đất số 1205, tờ bản đồ số 28, diện tích 3.818m<sup>2</sup> thuộc Khu dân cư Xứ Đồng trước Miếu xóm 10, thôn Châu Tử (trước Trường Trần Kỳ Phong, Đồng trước Miếu) là đất thương mại dịch vụ nên không thể tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để hình thành khu dân cư như đề nghị của địa phương.*

### **- Xã Bình Châu:**

+ Huyện quan tâm chỉ đạo việc giao đất cho 05 hộ dân đổi đất hồ tôm, UBND xã đã xây dựng, phê duyệt Phương án xong nhưng hiện nay vẫn còn vướng đối với hộ của ông Phạm Văn Trinh, bà Võ Thị Tuyết vì hộ này nguyên là giáo viên về hưu.

*Liên quan đến nội dung này, qua rà soát hồ sơ cho thấy, theo Phương án giao đất được UBND xã Bình Châu phê duyệt tại Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 có 05 hộ được giao đất, trong đó có hộ ông Phạm Văn Trinh và bà Võ Thị Tuyết. Đối chiếu với quy định của pháp luật: Về điều kiện được giao đất nông nghiệp theo Điều 54 Luật Đất đai 2013 thì “Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất trong các trường hợp sau: **Hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối được giao đất nông nghiệp trong hạn mức giao đất nông nghiệp...**”; Về điều kiện để được xác định **hộ gia đình trực tiếp sản xuất nông nghiệp tại địa phương**: Theo khoản 2, Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/1/2017 của Chính phủ, tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 3 Thông tư số [33/2017/TT-BTNMT](#) ngày 29/9/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thì **phải có ít nhất một thành viên của hộ gia đình không thuộc đối tượng được hưởng lương thường xuyên; đối tượng đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được hưởng trợ cấp xã hội. Cơ quan xác nhận đối tượng trực tiếp sản xuất đất nông nghiệp là UBND xã. Như vậy, mặc dù ông Phạm Văn Trinh và bà Võ Thị Tuyết là đối tượng giáo viên nghỉ hưu, tuy nhiên, trường hợp này đối tượng được giao đất là “hộ ông Phạm Văn Trinh”. Do đó, đề nghị UBND xã Bình Châu rà soát lại các thông tin của các thành viên***

khác trong hộ ông Phạm Văn Trinh để có cơ sở xác nhận, thực hiện theo quy định.

+ Huyện quan tâm sớm chỉ đạo phân vị trí cũng như thành lập Ban quản lý nghĩa trang Phụng Hoàng để sớm thông báo cho Nhân dân biết đưa vào sử dụng vì hiện nay một số vị trí nghĩa địa các thôn xã Bình Châu đã hết đất mai táng người quá cố.

Đối với nội dung này, UBND huyện đã ban hành Công văn số 4620/UBND ngày 08/12/2024 về việc cát táng mồ mả bị ảnh hưởng Dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi và bố trí các khu vực chôn cất một lần, cát táng cho UBND các xã, thị trấn. Theo đó, UBND huyện đã bố trí khu vực cát táng, cải táng và khu vực chôn cất một lần cho nghĩa trang Nhân dân Phụng Hoàng (giai đoạn 1) cho UBND các xã: Bình Thanh, Bình Tân Phú; Bình Dương, Bình Chánh, Bình Phước; Bình Châu, Bình Hải, Bình Hòa và thị trấn Châu Ổ. Ngoài ra, UBND huyện đã thống nhất giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuê 01 nhân công là công dân của xã Bình Thanh để thực hiện công tác quản trang tại Nghĩa trang Nhân dân Phụng Hoàng.

- **Xã Bình Mỹ:** Huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn sớm cấp đất tái định cư cho một số hộ dân có đất trúng dự án làm cầu Thạch An.

Dự án cầu Thạch An, xã Bình Mỹ hiện có 04 hộ dân đủ điều kiện tái định cư, tuy nhiên chưa được giao đất, nguyên nhân là do chưa có quỹ đất để bố trí tái định cư. Ngày 11/01/2024 UBND huyện Bình Sơn ban hành Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân lô chi tiết Khu dân cư Thạch An – xã Bình Mỹ để có cơ sở lập Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho các hộ dân. Hiện nay, Trung tâm phát triển quỹ đất huyện đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình UBND huyện phê duyệt lập Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho hộ dân theo quy định.

- **Xã Bình Hòa:** Một số hộ dân khai hoang sử dụng đất ở Đồi 30 từ những năm 1989 đến nay, nhưng làm thủ tục đề nghị cấp GCN QSD đất không được, vì cho rằng sai mục đích. Huyện chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và Văn Phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh huyện Bình Sơn phối hợp với UBND xã để kiểm tra, có giải pháp tháo gỡ, trường hợp nào bảo đảm thì thực hiện cấp GCN QSD đất cho người dân đúng theo quy định (UBND xã Bình Hòa báo cáo cụ thể tại Báo cáo số 244/BC-UBND ngày 09/10/2023).

Ngày 08/11/2023, UBND huyện đã tổ chức làm việc với UBND xã Bình Hoà, Thanh tra huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường, VPĐKĐĐ tỉnh Quảng Ngãi – Chi nhánh huyện Bình Sơn, Công ty TNHH MTV Cao su Quảng Ngãi và ban hành Thông báo số 399/TB-UBND ngày 09/11/2023 để hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện. Đồng thời, theo Kết luận số 6600/KL-STNMT ngày 27/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường, xác định phần diện tích các hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất tại khu vực đồi 30 không nằm trong phạm vi thanh tra đất Công ty cao su trong thời kỳ thanh tra. Do đó, để giải quyết yêu cầu của các hộ dân, đề nghị UBND xã Bình Hoà tiếp tục thực hiện các nội dung theo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Ung Đình Hiền, Phó Chủ tịch



*UBND huyện tại Thông báo kết luận số 399/TB-UBND ngày 09/11/2023, hướng dẫn công dân kê khai, đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để được xem xét, giải quyết theo quy định.*

**- Xã Bình Thuận:** Huyện quan tâm chỉ đạo Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Bình Sơn khi cấp đổi sổ hồng, sổ đỏ cho người dân thì nên đi kiểm tra thực tế, vì hiện nay nhiều hộ dân có nhà ở ổn định đã có sổ đỏ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tạm thời (các hộ dân này được cấp đại trà năm 2000) nhưng vì đi làm ăn xa chưa được đổi thành sổ hồng, nay người dân làm thủ tục đổi sổ thì Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh huyện Bình Sơn không đổi và đề nghị xã thu hồi, gây nhiều bức xúc trong Nhân dân.

*Liên quan đến nội dung cấp đổi GCNQSDĐ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường do Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh huyện Bình Sơn tham mưu, thực hiện. Qua trao đổi, làm việc với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh huyện Bình Sơn thì hiện nay các trường hợp GCNQSDĐ có thời hạn sử dụng đất “tạm thời” đã được tiếp tục thực hiện. Do đó, đề nghị UBND xã thông báo cho công dân liên hệ nộp lại hồ sơ để được giải quyết theo quy định.*

**- Xã Bình Trị:**

+ Huyện quan tâm chỉ đạo đầu tư hệ thống đường dây tải điện để phục vụ cho sản xuất nông nghiệp xung quanh Đập Suối Khoai; hiện nay khu vực đất này đã được đưa vào quy hoạch sản xuất nông nghiệp sạch với diện tích khoảng 200ha để phát triển sản xuất.

*Theo báo cáo của Điện lực Bình Sơn thì hiện nay ngành điện đang tập trung ưu tiên các nguồn vốn để xây dựng cải tạo nâng cấp, sửa chữa các công trình điện để cấp điện sinh hoạt cho nhân dân nên rất khó khăn về nguồn vốn nên chưa bố trí nguồn vốn đầu tư lưới điện phục vụ sản xuất nông nghiệp.*

+ Hiện nay các khu tái định cư Tây Bắc Vạn Tường giai đoạn 1, giai đoạn 2, giai đoạn 3 không có hệ thống nước xử lý nước thải sinh hoạt và nước mưa, nên lượng nước từ các khu dân cư này chảy tự nhiên ra môi trường gây ô nhiễm nghiêm trọng, ảnh hưởng đến nguồn nước giếng sinh hoạt và ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận nhân dân thôn An Lộc. Kính đề nghị Huyện ủy lãnh đạo chỉ đạo khắc phục.

*Việc đầu tư xây dựng hệ thống và trạm xử lý nước thải tập trung là rất cần thiết nhằm đảm bảo môi trường, sức khỏe của Nhân dân trong vùng dự án khu dân cư Tây Bắc Vạn Tường giai đoạn 1, giai đoạn 2, giai đoạn 3 và khu dân cư lân cận. Trong thời gian tới UBND huyện sẽ làm việc với Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đề nghị sớm triển khai thực hiện đầu tư xây dựng hoàn thiện dự án khu dân cư Tây Bắc Vạn Tường giai đoạn 3 (phần diện tích còn lại 16ha chưa được đầu tư xây dựng) để hoàn thiện hệ thống tiêu thoát nước và trạm xử lý nước thải tập trung theo quy hoạch được duyệt.*

**- Xã Bình Long:** Huyện quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý việc một số hộ dân ở đường Võ Văn Kiệt tận dụng hành lang giao thông để

chất phế liệu gây ô nhiễm môi trường (nội dung này đã kiến nghị nhiều lần nhưng đến nay vẫn chưa khắc phục).

*Liên quan đến nội dung này, theo thông tin từ UBND xã Bình Long, hành vi tận dụng hành lang giao thông để chất phế liệu gây ô nhiễm môi trường ở đường Võ Văn Kiệt là do hộ ông Võ Văn Tiến thực hiện. UBND xã đã yêu cầu hộ dân khắc phục hậu quả và hiện nay ông Võ Văn Tiến đã thực hiện di chuyển hết phế liệu nằm trong hành lang giao thông đường Võ Văn Kiệt.*

### **3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, nội chính**

#### **- Xã Bình Thuận:**

+ Huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan cử lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các đối tượng sử dụng xung điện, súng điện hủy diệt nguồn lợi thủy sản gần bờ, bảo vệ môi trường sinh thái biển, giúp ngư dân lớn tuổi thả lưới đảm bảo cuộc sống hằng ngày.

*Công an huyện đã chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn nói chung, lực lượng Công an xã Bình Thuận nói riêng tăng cường tuyên truyền cho người dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức tố giác, ngăn chặn hành vi sử dụng xung kích điện, súng điện cũng như những phương tiện, công cụ gây hại khác nhằm bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại địa phương (từ tháng 12/2023 đến nay, Công an cấp xã đã tổ chức 12 đợt tuyên truyền trực tiếp, 47 lượt tuyên truyền trên đài truyền thanh, 15 lượt trên trang cờ đỏ...); trong đó tập trung tuyên truyền mức xử phạt hành vi sử dụng xung điện để khai thác thủy sản theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản, Điều 242 Bộ luật Hình sự quy định về Tội hủy hoại nguồn lợi thủy sản. Đồng thời, tăng cường kết hợp công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh, trật tự, phát hiện, xử lý tình trạng xung kích điện (từ tháng 12/2023 đến nay, lực lượng Công an huyện đã phát hiện, xử lý hành chính 03 vụ - 03 đối tượng tại Bình Trị, Bình Minh và Thị trấn Châu Ổ).*

+ Huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết nội dung Nhân dân kiến nghị liên quan đến việc cho Khai thác cây tại Núi Nam Châm.

*Diện tích tại khu vực Núi Nam Châm, xã Bình Thuận là diện tích quy hoạch rừng phòng hộ thuộc Quy hoạch 03 loại rừng được UBND tỉnh phê duyệt, điều chỉnh, bổ sung theo Quyết định số 2480/QĐ-UBND ngày 31/12/2015. Do vậy, việc khai thác và phát triển rừng phải theo quy định tiêu chí về rừng phòng hộ. Mặc khác vị trí này gần khu vực bồn chứa dầu thuộc Nhà máy lọc dầu tiềm ẩn nhiều rủi ro nguy hiểm liên quan đến an toàn công trình Nhà máy lọc dầu Dung Quất. Do vậy, cần có thời gian xem xét cụ thể. Trung tâm Kỹ thuật quan trắc môi trường phối hợp với đơn vị tư vấn, các cơ quan chức năng thực hiện công tác Khảo sát, đo đạc, điều tra, lập báo cáo hiện trạng rừng nên trong thời gian đến UBND huyện tiếp tục phối hợp Trung tâm kỹ thuật quan trắc môi trường xác định rõ diện tích đất và rừng để giải quyết nội dung này.*

- **Xã Bình Long:** Huyện quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý tình trạng xe tải đậu, đỗ trên hành lang trước Nghĩa trang Liệt sĩ huyện gây mất cảnh quang và mất an toàn cho người tham gia giao thông.

*UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện phân công lực lượng chủ trì, kiểm tra, ghi nhận tình hình, nghiên cứu các quy định có liên quan để tham mưu hoặc kiến nghị đơn vị có liên quan xử lý tình trạng xe tải đậu, đỗ trên hành lang trước Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, xã Bình Long. Trên cơ sở đó, Công an huyện đã giao Công an xã Bình Long tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nắm tình hình; kịp thời cung cấp thông tin nếu phát hiện vi phạm đến Đội Cảnh sát giao thông, trật tự để phối hợp tham mưu, xử lý theo chức năng. Lực lượng Công an đã tổ chức hơn 43 lượt tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhắc nhở 12 trường hợp. Lực lượng Công an cấp xã tổ chức 21 lượt tuyên truyền tại các khu vực lân cận, người trên địa bàn có xe ô tô hay lưu thông qua vị trí trước Nghĩa trang Liệt sĩ huyện, cho 17 trường hợp cam kết chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. Qua đó, tình trạng đậu, đỗ trên hành lang trước Nghĩa trang Liệt sĩ huyện đã giảm hẳn.*

**II. Đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh và các sở, ngành, đơn vị liên quan**

- **Xã Bình Hiệp:** Huyện quan tâm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền khắc phục, sửa chữa đèn tín hiệu giao thông "tín hiệu màu vàng" trên Quốc lộ 1A đoạn đi qua xã Bình Hiệp. Vì hiện nay đèn đã hư hỏng, phương tiện tham gia giao thông qua lại nhiều, nhất là vào những giờ cao điểm dễ gây tai nạn giao thông.

*Đối với nội dung này, Khu Quản lý đường bộ III đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra hiện trường và phúc đáp tại Công văn số 291/KQLĐBIII-QLBT ngày 04/3/2024. Theo đó, các trụ đèn tín hiệu cảnh báo nháy vàng này thuộc dự án Đầu tư cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 1 đoạn Km1027 - Km1045+780, tỉnh Quảng Ngãi do Sở GTVT Quảng Ngãi làm chủ đầu tư hiện đang trong thời gian bảo hành, do đó Khu Quản lý đường bộ III đề nghị Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra xử lý khắc phục.*

**- Xã Bình Thuận:**

+ Huyện quan tâm kiến nghị cấp thẩm quyền đầu tư công trình khẩn cấp đó là: Hệ thống thoát nước từ Ngã tư đèn xanh, đèn đỏ đến cảng Hào Hưng để không bị ngập úng vào mùa mưa đối với nhân dân khu vực Đội 1, Đội 3 thôn Đông Lỗ.

*Đoạn từ ngã tư Bình Thuận qua công số 3 Hòa Phát đến cảng Hào Hưng (thuộc tuyến đường Võ Văn Kiệt) thường xuyên bị ngập úng vào mùa mưa, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân trong khu vực và cần có hệ thống thoát nước dọc theo đường. Đây là đoạn đường do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi quản lý theo phân cấp; do đó, thẩm quyền quyết định đầu tư sửa chữa, nâng cấp các hạng mục hạ tầng giao thông đoạn tuyến quản lý*

*thuộc trách nhiệm của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi. Đối với nội dung này, UBND huyện ban hành Công văn số 709/UBND-XD ngày 13/3/2024 kiến nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi xem xét có giải pháp đầu tư bổ sung hệ thống thoát nước dọc trên tuyến đường Võ Văn Kiệt, đoạn từ ngã tư Bình Thuận đến cổng Công ty Hào Hưng để đảm bảo an toàn giao thông đồng thời giải quyết tình trạng ngập nước cục bộ vào mùa mưa cho các khu vực dân cư sinh sống hiện hữu thuộc thôn Đông Lỗ, xã Bình Thuận.*

+ Huyện quan tâm có văn bản kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết dứt điểm từng dự án để nhân dân ổn định cuộc sống vì hiện nay trên địa bàn xã Bình Thuận có 18 dự án còn nhiều vướng mắc chưa giải quyết xong và quan tâm giải quyết những tồn tại vướng mắc ở Dự án 115 ha Hòa phát.

*Đối với 18 dự án trên địa bàn xã Bình Thuận và Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 - Khu 115ha, xã Bình Thuận còn nhiều tồn tại, vướng mắc chưa được giải quyết dứt điểm: Thời gian qua, UBND huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp, các buổi làm việc, kiểm tra hiện trường và ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và địa phương phối hợp giải quyết vướng mắc các dự án; đồng thời có nhiều văn bản kiến nghị UBND tỉnh, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi, các sở, ngành liên quan phối hợp giải quyết, tạo điều kiện cho người dân ổn định cuộc sống (cụ thể có Báo cáo số 40/BC-PTQĐ ngày 15/3/2024 của Trung tâm Phát triển quỹ đất gửi kèm theo). Trong thời gian đến, UBND huyện sẽ tiếp tục theo dõi, đôn đốc và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, giải quyết các nội dung vướng mắc theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quy định của pháp luật; đối với các nội dung vượt thẩm quyền sẽ kiến nghị giải quyết theo quy định.*

+ Huyện quan tâm kiến nghị lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại nút giao thông ngay ngã 5, thôn Tuyệt Diêm 3 và lắp đặt camera theo dõi, giám sát và chỉ đạo các lực lượng tuần tra, xử lý xe chở đất, đá, dăm gỗ v.v. chạy quá tốc độ, quá khổ, quá tải, đậu, đỗ không đúng quy định tại các nút giao thông trên địa bàn KKT Dung Quất.

*Đối với việc triển khai lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu tại nút giao giữa đường Dốc Sỏi – Dung Quất và đường Trì Bình – Dung Quất (gần Nhà máy bê tông Phan Vũ) do Sở Giao thông vận tải thực hiện vì vị trí này thuộc Quốc lộ 24C do Sở Giao thông vận tải quản lý. UBND huyện đã có Công văn số 4259/UBND-TH ngày 11/11/2023 kiến nghị Sở Giao thông vận tải Quảng Ngãi xem xét, bố trí.*

*Đối với việc lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các điểm đèn tín hiệu giao thông trên các tuyến đường Trì Bình - Dung Quất, Dốc Sỏi – Dung Quất phục vụ công tác theo dõi, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn giao thông nhằm hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn: ngày 06/3/2024 Công an huyện Bình Sơn đã phối hợp với Phòng hậu cần – Công an tỉnh họp thống nhất các địa điểm lắp đặt, tuyến cáp và đi khảo sát thực địa, bàn*

*giao mặt bằng để Công an tỉnh tiến hành triển khai dự án lắp đặt Hệ thống camera giám sát an ninh trên địa bàn huyện theo quy định.*

+ Huyện quan tâm kiến nghị và chỉ đạo tập trung xây dựng khu tái định cư để nhân dân được di chuyển đến nơi ở mới. Hiện nay, nhiều dự án đang triển khai thực hiện trên địa bàn xã, tuy nhiên vấn đề tái định cư cho nhân dân chưa được cấp có thẩm quyền quan tâm giải quyết. Qua nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của nhân dân ở các dự án như 13,4 ha, 47ha, 20ha người dân đều nguyện vọng tái định cư Bình Hải.

*Liên quan đến nội dung này, hiện nay một số hộ dân xã Bình Thuận bị ảnh hưởng bởi dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát đã được bố trí tái định cư tại Khu dân cư Vạn Tường (giai đoạn 1), xã Bình Hải. Hiện nay, trên địa bàn huyện Bình Sơn cũng đang triển khai thực hiện rất nhiều dự án cần quỹ đất để bố trí tái định cư cho người dân. Do đó, UBND huyện và Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi đang phối hợp rà soát, xem xét quỹ đất hợp lý để xây dựng các khu dân cư phục vụ các dự án trên địa bàn huyện. Do đó, việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. Để ổn định đời sống, an sinh xã hội, đề nghị Đảng ủy xã Bình Thuận chỉ đạo UBND xã tuyên truyền, giải thích cho công dân được hiểu.*

#### **- Xã Bình Trị:**

+ Huyện quan tâm kiến nghị tỉnh bố trí kinh phí để đầu tư thi công đoạn kè biển còn lại tại thôn Lệ Thủy (khoảng 200m) để chống sạt lở, đảm bảo việc sinh sống của người dân sinh sống ven biển.

*Công trình Kè chống sạt lở bờ biển Lệ Thủy, xã Bình Trị đã được UBND tỉnh bố trí kinh phí đầu tư xây dựng 409m, tổng mức đầu tư 31 tỷ đồng, đã thi công hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 01/2022, từng bước khắc phục tình trạng sạt lở bờ biển tại thôn Lệ Thủy. Việc kiến nghị UBND huyện tiếp tục đầu tư đoạn kè còn lại khoảng 200m là cần thiết. Tuy nhiên, hiện nay nguồn kinh phí còn hạn chế chưa thể đầu tư kiên cố hóa đoạn kè còn lại. UBND huyện sẽ kiến nghị tỉnh tiếp tục quan tâm hỗ trợ đầu tư khi đảm bảo nguồn kinh phí.*

+ Huyện cần quan tâm xem xét cấp đất có thu tiền sử dụng đất cho 30 trường hợp thuộc diện di dời dự án Nâng cấp mở rộng nhà máy lọc dầu Dung Quất. Vì có một số hộ đã được Tổ công tác của tỉnh khi vận động bàn giao mặt bằng có văn bản đề xuất giao đất thuộc quỹ đất 15%.

*Liên quan đến nội dung này, đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện đã tổ chức cuộc họp và có ý kiến tại Thông báo số 402/TB-UBND ngày 13/11/2023 chỉ đạo UBND xã Bình Trị rà soát, báo cáo cụ thể các trường hợp đã giao đất thực địa; những trường hợp còn vướng mắc chưa có Quyết định; đồng thời cung cấp biên bản UBND xã Bình Trị họp xét, biên bản vận động của Tổ Công tác Tỉnh uỷ, phương án bồi thường liên quan đến các trường hợp vướng mắc, đang đề nghị giao đất. Hiện nay, UBND xã Bình Trị đang đề nghị Trung tâm Phát*

*triển quỹ đất cung cấp hồ sơ tại Công văn số 379/UBND ngày 14/11/2023, tuy nhiên, chưa có cơ sở để cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện giải quyết theo quy định.*

**- Xã Bình Long:** Huyện quan tâm kiến nghị cấp có thẩm quyền giải tỏa dứt điểm nhà 03 hộ dân ở phía Nam Cầu Ô Sông, đây là điểm đen gây mất tầm nhìn cho người tham gia giao thông, nội dung này đã kiến nghị nhiều lần nhưng vẫn chưa được giải quyết.

*Đây là vấn đề tồn tại chưa được giải quyết dứt điểm trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng của dự án đầu tư nâng cấp cải tạo Quốc lộ 1 trước đây và của dự án Đầu tư xây dựng, mở rộng Quốc lộ 1, đoạn Km1027-Km1045+780, tỉnh Quảng Ngãi do Sở Giao thông vận tải làm chủ đầu tư của các hộ dân phía Nam đầu cầu Ô Sông. Các hộ dân sử dụng đất có nguồn gốc đất lấn chiếm đất do UBND xã Bình Long quản lý, đất nông nghiệp nhưng các hộ dân tự ý nhận chuyển nhượng và xây dựng nhà ở trái phép không đúng quy định pháp luật. Ngày 24/6/2021, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 518/QĐ-UBND về việc giao đất cho UBND xã Bình Long quản lý đối với phần diện tích đất không nằm trong ranh giới Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Km1027-Km 1045+780, tỉnh Quảng Ngãi, đoạn qua xã Bình Long, huyện Bình Sơn. Theo đó, đất tại vị trí 03 hộ dân ở phía Nam Cầu Ô Sông thuộc nhiệm vụ quản lý của UBND xã Bình Long. UBND huyện yêu cầu UBND xã Bình Long thực hiện việc quản lý diện tích đất được giao, nếu có vi phạm thì xác lập các thủ tục để xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý theo thẩm quyền.*

**- Xã Bình Dương:**

+ Huyện quan tâm kiến nghị cấp trên phân bổ nguồn kinh phí đầu tư xây dựng kè chống sạt lở theo dọc sông Trà Bồng đoạn từ Cầu Bà Dầu đến Bể Kiển thuộc địa phận xóm 5, thôn Mỹ Huệ 3 với chiều dài khoảng 100m, vì hiện nay có nguy cơ sạt lở nguy hiểm đến tính mạng và tài sản của hơn 15 hộ dân ở sát dọc sông Trà Bồng.

*Trong năm 2023 UBND tỉnh đã bố trí kinh phí đầu tư khẩn cấp công trình Kè chống sạt lở xã Bình Dương với nguồn kinh phí 38 tỷ đồng, đã thi công hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng từng bước khắc phục được tình trạng sạt lở bờ sông trên địa bàn xã. Việc kiến nghị UBND huyện tiếp tục đầu tư đoạn kè còn lại khoảng 100m từ đầu cầu Bà Dầu đi Bến Kiển thuộc thôn Mỹ Huệ 3 là cần thiết. Tuy nhiên, hiện nay nguồn kinh phí còn hạn chế chưa thể đầu tư kiên cố hóa đoạn kè còn lại. UBND huyện sẽ kiến nghị tỉnh tiếp tục quan tâm hỗ trợ đầu tư khi đảm bảo nguồn kinh phí.*

+ Huyện quan tâm kiến nghị cấp trên tạo điều kiện cho bà con Nhân dân có mồ mã nằm trong vùng Dự án tuyến đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi đi qua địa bàn xã được di dời về tại các nghĩa trang liệt sĩ còn lại của xã; vì theo quy hoạch 2.300 mồ mã các loại nằm trong vùng dự án phải di dời đến nghĩa địa Phương Hoàng (xã Bình Thanh), hầu hết bà con không đồng tình và cho rằng di dời mồ mã đến địa điểm đó với khoảng cách xa, việc đi lại thăm viếng, chăm sóc mồ mã gặp nhiều khó khăn.

*Dự án Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi đoạn qua xã Bình Dương với tổng diện tích thu hồi để thực hiện dự án là 17,12 ha. Qua công tác kiểm kê tại thực địa xác định trên địa bàn có khoảng 2.038 ngôi mộ phải di dời. Ngày 27/01/2023 UBND huyện đã phê duyệt phương án đợt 1- phân mộ mả với 1.864 ngôi mộ các loại, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện đã tổ chức chi trả xong 100%, hiện các hộ đã di dời trên 80% số mộ. Theo kế hoạch thì mộ mả tại dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi được tổ chức di dời về Nghĩa trang nhân dân Phương Hoàng và thực tế hiện nay nhiều hộ dân tại xã Bình Dương và xã Bình Chánh đã di dời mộ về khu nghĩa trang này. Đề nghị Đảng ủy chỉ đạo UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương tiếp tục vận động các hộ dân còn lại thực hiện di dời mộ tại dự án về khu Nghĩa trang nhân dân Phương Hoàng và cải táng theo đúng quy định.*

**B. Đối với những đề xuất kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm:**

Đối với các kiến nghị, đề xuất chưa được giải quyết dứt điểm, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu UBND huyện giải quyết; đồng thời UBND huyện đã có văn bản gửi các Sở ngành, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. UBND huyện sẽ tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền và đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về Huyện ủy trong thời gian sớm nhất.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy tại Công văn số 2176-CV/HU ngày 27/10/2023 về việc giải quyết những đề xuất, kiến nghị của cơ sở qua tổng hợp tình hình trực báo cụm quý III năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, các CV;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tường Duy**